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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem zdroje osvětlení ovládacích prvků automobilu před
i po konstrukci prototypu. Osvit ovládacích prvků je řešen z hlediska vlivu konstrukce
i vlastností světelného zdroje. V teoretické části práce je popsána problematika osvětlování
interiérů.
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Abstract

This thesis is dealing with development of light source for manually operated vehicle devices
before and after construction of prototype. Exposure control of element is solved from various
points of view, as influence of construction or feature of luminous sources. Interior lighting
method is described in theoretic chapter of this thesis.
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Seznam hlavních použitých symbolů a zkratek

° úhlový stupeň
ΔE barevná odchylka
A osvětlená plocha srovnávací roviny
a* složka pravoúhlého barevného prostoru CIELAB
b* složka pravoúhlého barevného prostoru CIELAB
C stupeň Celsia
c rychlost světla
c* složka cylindrického barevného prostoru CIELCH
cd kandela
E osvětlenost
Eh venkovní srovnávací osvětlenost necloněné vodorovné roviny
E min nejmenší osvětlenost v místě zrakového úkonu
EP osvětlenost místně průměrná na srovnávací rovině
e činitel osvětlenosti
f frekvence
h Plankova konstanta
h* složka cylindrického barevného prostoru CIELCH
I svítivost
Im střední svítivost svítivostní třídy LED při které bylo prováděno měření
Ip střední svítivost svítivostní třídy LED pro kterou je hledán předřadný odpor
Ix minimální střední svítivost LED, kterou je nutno použít do konstrukce
K stupeň Kelvina
L jas
Lm maximální naměřený jas
Lx požadovaný jas
L* složka pravoúhlého barevného prostoru
lm lumen
lx lux
m metr
n index lomu
P příkon
p poměrný příkon osvětlovací soustavy pro Ep =100lx
Ra index podání barev
Rx předřadný rezistor
Rm hodnota rezistoru získaná měřením
r rovnoměrnost umělého osvětlení
rad radián
sr steradián
Tc teplota chromatičnosti
V volt
W watt
α úhel dopadu
αm mezní úhel dopadu
α´ úhel odrazu
α´´ úhel lomu
ηz energetická účinnost
λ vlnová délka
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φ světelný tok
φ rovinný úhel
Ω prostorový úhel
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Návrh světelného zdroje pro osvit ovládacího prvku v automobilu

Předmluva

Návrh zdroje osvětlení pro ovládací prvek není obecně složitá úloha v případech, kdy toto
osvětlení navrhujeme pro jednoduchý prvek, který máme fyzicky k dispozici, požadavky
na přesnost výsledného jasu a jeho rovnoměrnosti na ovládacím prvku nejsou vysoké
a klíčovým parametrem není cena ovládacího prvku. V automobilovém průmyslu jsou však
běžné podmínky zcela opačné. Nároky na přesnost a rovnoměrnost jasu na ovládacím prvku
často bývají na hranici možností masově vyráběných a tím cenově dostupných LED. Typická
roční produkce jednoho typu ovládacího prvku se pohybuje v řádu statisíců až milionů kusů,
neboť jednotlivé ovládací prvky jsou montovány do více druhů vozů. I malé zdražení
v jednotkách korun na jeden ovládací prvek vlivem nesprávně navrženého osvětlení v praxi
znamená náklady rovnající se mzdám výrobních pracovníků, kteří prvek vyrábějí
na montážních linkách ve směnném provozu. Návrh zdroje světla v těchto podmínkách je již
poměrně obtížný.

Náročnější úlohou je návrh zdroje osvětlení pro ovládací prvky, které jsou v ranné vývojové
fázi a prototyp, na kterém by mohly být testovány jednotlivé světlené zdroje, neexistuje.
Diplomová práce se primárně zabývá tímto typem návrhu, který je poněkud obtížnější, ale,
jak bude popsáno níže, ekonomicky výhodnější. Metodika návrhu byla zvolena s ohledem
k možnostem zavedení do běžné praxe. Měření byla provedena v technologickém centru
firmy Kostal s.r.o.
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Úvod

S rostoucím počtem funkcí v automobilu a zvyšujícími se nároky na bezpečnost vozů se
úměrně zvyšuje množství jednotlivých ovládacích prvků.Většina těchto prvků musí být
vzhledem k bezpečnosti a přijatelnému komfortu vozu osvětlena. Kvalitní osvětlení je
důležité pro subjektivní dojem kvality u zákazníka a je mu ze strany automobilových
společností věnována značná pozornost.

Ovládací prvky jsou osvětlovány dvěma základními druhy osvětlení. Je to jednak osvětlení
funkční s vysokým jasem, které signalizuje sepnutí určité funkce, a dále pak slabé noční
osvětlení, které zviditelňuje ovládací prvky v nočních hodinách. Pro oba typy existují
zákazníkem definované úrovně jasu na symbolech, které jsou měřeny kolmo na zdroj světla
osvětlující symbol. Při návrhu osvětlení ovládacích prvků v zásadě řešíme dvě úlohy, buďto
se jedná o návrh osvětlení do stávající konstrukce ovládacího prvku (změna barvy osvětlení
změna jasu, více funkcí atd.) nebo jde o zcela novou konstrukci.

U nových konstrukcí, které tvoří přes 90% vývoje, probíhá vývoj tak, že strojní inženýr
navrhne podle designu ovládací prvek, ten je následně vyroben v různých stupních funkčnosti
a teprve na konci vývoje je řešeno osvětlení samotného prvku. Tento standardní postup, který
se prakticky neliší od návrhu osvětlení do stávají konstrukce, má v praxi níže uvedené
nedostatky:

• neznámá cena světelného zdroje a tím jen přibližný odhad výrobních nákladů na začátku
projektu, neboť ceny diod tvoří mnohdy více než 15% prodejní ceny produktu.
Vzhledem k obvyklému zisku, který je pouze kolem 7 až 8%, se bez přesných kalkulací
silně zvyšuje riziko prodělku nebo ztráty zakázky při nadsazené ceně.

• často je prvek neosvětlitelný dle požadavku zákazníka za přijatelných nákladů, což vede
k nutnosti konstrukčních změn, nepředpokládanému navýšení nákladů na vývoj
i výrobu.

• ovládací prvky jsou běžně produkovány ve statisícových až milionových sériích, neboť
jsou montovány do více typů automobilů v rámci koncernu. Výrobci LED nejsou
obecně schopni na tak objemné poptávky rychle reagovat. Dodací lhůty pro pravidelné
dodávky LED jsou i 20 týdnů a protože se návrh ovládacího prvku provádí prakticky až
po ukončení vývoje plastů i desek plošných spojů, je o tento čas, posunut termín
zahájení sériové výroby. Prodlužuje se nejen vlastní vývoj produktu, ale i návratnost
vložené investice do vývoje.

Tyto nevýhody lze odstranit, pokud návrh světelného zdroje pro ovládací prvek provedeme již
při cenové kalkulaci výrobku, tedy v době, kdy prototyp fyzicky neexistuje, ale již známe na
základě požadavku zákazníka konečné rozměry zástavového otvoru a design ovládacího
prvku. Výrobce, který tento postup návrhu zvládne, může být ve značné konkurenční výhodě.
Cílem práce je vytvoření praktické metodiky návrhu zdroje světla pro osvit ovládacích prvků
před konstrukcí prototypu.
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Návrh světelného zdroje pro osvit ovládacího prvku v automobilu

1. Základní vlastnosti světla

Pro úspěšný návrh osvětlení ovládacího prvku je nutná znalost geometrické optiky,
fyzikálních vlastností světla a vlastností lidského oka. Teoretické minimum nutné k návrhu
osvětlení bude popsáno v následující kapitole.

1.1. Světlo

Z fyzikálního hlediska je světlo úzké pásmo viditelného elektromagnetického záření (380 –
780 nm.), které se nachází mezi ultrafialovým a infračerveným spektrem, jak ukazuje obr. 1
Spektrum elektromagnetického záření. Vzhledem k vysoké frekvenci záření se u světla
projevuje nespojité rozložení energie světelného toku dle kvantové teorie světla. Velikost
energie kvant je rovna h∗f, kde h je Plankova konstanta a f je frekvence záření. Albert
Einstein nazval tyto kvanta fotony a pomocí fotonů vysvětlil jev fotoelektrické emise, za což
mu byla udělena Nobelova cena. Vzhledem k velikosti kvant přisuzujeme světlu jak vlnové
tak částicové vlastnosti. V geometrické optice však používáme často teorii korpuskulární,
která nám umožňuje představit si světelné vlny jako paprsek, jenž představuje dráhu, po níž se
pohybuje foton. Vzhledem k vlnové délce světla (nm) a velikosti prostředí, pro které budeme
navrhovat osvětlení (cm), budeme světlo popisovat pomocí paprsků, které splňují geometrické
zákony.


[…]

proudem. Naměřený rozdíl jasu byl cca 10% ve prospěch sady přípravků. Přestože se nejedná
o velkou přesnost simulace, je potřeba konstatovat, že rozdíl svítivosti v jedné svítivostní třídě
je u standardních LED přibližně 25%, proto je pro návrh zdroje osvětlení 10% odchylka
přípustná. Důvodem nepřesnosti sady jsou výrobní tolerance tloušťky symbolů a jiné průměry
reflektorů, dále pak rozdílná teplota LED a zejména velký poměr vylejzrované plochy stínítek
sady oproti stínítku reálného symbolu. Z tohoto důvodu jsou naměřené jasy na stínítku sady
vyšší než na většině reálných symbolech. Tyto nepřesnosti lze snížit výrobou stínítek s větší
roztečí vylejzrované sítě, nicméně pro zjištění rozložení jasu na symbolu by bylo nutné
vyrobit minimálně dvojnásobný počet stínítek (vždy pouze s lichými a sudými čárami proti
původním stínítkům (obr. 29)) a simulace by se tak skládala z dvojnásobného počtu měření.
Současná přesnost simulace je kompromisem mezi pracností měření, jeho přesností
a výrobními náklady na sadu přípravků.

10.2. Získané poznatky při využívání sady přípravků

Další možnosti sady byly popsány v kapitole 9. Sada přípravků obecně umožňuje mnohem
rychlejší získání praktických zkušeností, než ve srovnání s prací pouze se skutečnými
ovládacími prvky. Zejména konstrukce ovládacích prvků s proměnnou tloušťkou stínítka je
díky sadě přípravků výrazně zjednodušena. Měření pomocí sady je časově náročné, nicméně
naměřené hodnoty mají přesné parametry a jsou využitelné pro budoucí konstrukce. Jedním
z poznatků při používání sady byl silný negativní vliv černých a šedivých reflektorů nejen
na výsledný jas symbolu (Příloha 4), ale i na jeho rovnoměrnost, která byla zpracována
v tabulce 12. Rozdíl v maximálních hodnotách rovnoměrnosti (cca 0,3 mm) je dán výrobními
nepřesnostmi při ruční výrobě reflektorů.

10.3. Možnosti budoucího zlepšení osvitu ovládacích prvků

Požadavky zákazníků na jakost osvětlení ovládacích prvků jsou v současné době na hranici
možností běžných zdrojů světla. Další zlepšení kvality osvětlení přinese v budoucnu
standardní používání ovládacích prvků s proměnnou tloušťkou stínítka. Automobilové
koncerny by se měly zaměřit zejména na snížení teplotního namáhání LED, neboť jak bylo
zmíněno v kapitole 4.3.1., svítivost LED klesá s teplotou ovládacího prvku. Tím je
do systému zaváděna kladná zpětná vazba, jelikož vyšší provozní teplota LED znamená
v konečném důsledku nutnost zvýšení provozního proudu. V současné době jsou ovládací
prvky napájeny plným nestabilizovaným palubním napětím a jednotlivé LED jsou z důvodu
vyšší napěťové přetížitelnosti připojovány paralelně. To vede ke konstrukční jednoduchosti,
ale také k velkým tepelným ztrátám na předřadných odporech jednotlivých LED. Snížení
napětí na 5 V pro ovládací prvky by přineslo výrazné snížení provozní teploty LED a tím
i zvýšení reálné kvality osvětlení při provozu automobilu.Otevřely by se tím i možnosti
k vyšší integraci osvětlených ovládacích prvků.
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Další možnosti zlepšení vycházejí z faktu, že lidské oko vnímá intenzitu jasu v závislosti
na úhlu pozorování . Jas u ovládacích prvků je měřen kolmo ke zdroji světla a ignoruje tak
fakt, že ovládací prvky se nacházejí v různých místech zorného pole řidiče. Tento nedostatek
by bylo možné odstranit pulzním napájením ovládacích prvků s rozdílnou třídou pro určité
skupiny ovládacích prvků. Jejich umístění by záviselo na výšce řidiče, kterou bychom
zjišťovali senzoricky. Část ovládacích prvků v moderních automobilech je již v současné
době napájena pulzním proudem, jehož střída se mění v závislosti na intenzitě osvětlení
kabiny automobilu.

10.4. Přínos diplomové práce

Kromě praktického a ekonomického přínosu práce, který byl zmíněn v úvodu, je jedním
z hlavním přínosů DP poměrně komplexní zpracování metodiky návrhu osvitu ovládacích
prvků vztažené nejen na zdroj osvětlení, ale i na konstrukci ovládacího prvku. Práce má
vysoký rozsah vlastních poznatků a může sloužit i jako pomůcka pro světelné techniky
a strojní inženýry, kteří pracují jako konstruktéři ve vývojových centrech a zabývají se
konstrukcí ovládacích prvků v automobilovém nebo leteckém průmyslu. Přínosem je
i ojedinělost práce, neboť práce na toto téma jsou často součástí duševního vlastnictví
a nejsou veřejně dostupné.
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Přílohy

Příloha 1 (A, B)

Vliv stínítka z červeného materiálu na dominantní vlnovou délku, měřeno
Spektroradiometrem Specbos 1201, A - bílé stínítko, B- červené stínítko
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Příloha 2

Termogram zobrazující rozložení teplot na desce plošných spojů , měřeno
pomocí termokamery Ti20
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Příloha 3
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Ukázka částečné analýzy, graf naměřených hodnot
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Příloha 4
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 Ukázka částečné analýzy, útlum při použití reflektoru z černého a šedivého

materiálu v závislosti na vzdálenosti LED od symbolu
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Příloha 5A

Příloha 5B

Příloha 5C

Rozdílné úrovně jasu při změně tloušťky stínítka: 5A=1,2 mm ; 5B=1mm ; 5C=0,8mm
(měření provedeno za účelem zvýšení rovnoměrnosti kap.9.3.)
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