## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh světelného zdroje pro osvit ovládacího prvku v automobilu
Student: Bc. Aleš VOHNICKÝ Std. číslo: E09N0035K
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce v souladu se zadáním nejprve rozebírá historii a současný stav světelných zdrojů používaných pro osvětlování ovládacích prvků přístrojové desky v automobilu, s tím že autor problematiku vysvětluje od základních principů až po detaily teorie i praktické realizace reálných technických řešení. Čtenář je tedy podrobně seznámen s úskalími a limity návrhu osvětlení pro velkosériovou výrobu. Stěžejní část práce je pak kompletní popis autorovy navržené technologie modelového konstruování světelných zdrojů pomocí speciálních přípravků včetně konkrétního příkladu realizace. Precizní koncepce je podtržena designem speciálního kontrolního nástroje pro kontrolu osvětlení. Jsou rovněž diskutovány faktory ovlivňující optimální návrh osvětlení prvku.

V práci jsem našel pouze drobné nepřesnosti, které nesnižují pochopení či srozumitelnost textu. Práce je obsáhlá s dodatečnými přílohami, kompozičně vhodně a přehledně uspořádaná, grafická úprava a obrazová dokumentace je na nadstandardní úrovni.

Práce zcela naplňuje všechny body zadání a po obsahové stránce včetně uvedených závěrů a odborné úrovni ji nelze nic zásadního vytknout.

Student pracoval soustavně, iniciativně a průběžně. Student využil jak podpory vedoucího práce, tak i dalších odborníků z praxe.

Na základě uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2012

.....
podpis vedoucího práce